
COMUNE DI ESTERZILI
Provincia Sud Sardegna

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 41 DEL 22-07-2019

,lì 23-07-2019

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE DEL SETTORE Amministrativo Finanziario

N. 41 DEL 22-07-2019

Ufficio: UFFICIO SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

Oggetto: Nomina commissione  concorso Istruttore Direttivo Tecnico.-

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di luglio, il Responsabile del servizio
ARESU PIETRO

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 17.05.2019 con cui è stato approvato
il funzionigramma dell’ente, in base al quale la gestione giuridica del personale è assegnata
all’area amministrativa – finanziaria;

Visto il decreto n. 3 del 19.07.2019 con cui il Sindaco ha nominato il Dott. Pietro Aresu
responsabile della suddetta area;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’accesso all’impiego, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2018 e, per quanto non espressamente
previsto, le disposizioni contenute nel D.P.R. 9.5.1994, n. 487 e s.m.i.;

Premesso che:
con propria determinazione n. 56 del 13.03.2018 è stato approvato il bando di
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore
Direttivo Tecnico, categoria D (posizione economica D1), a tempo indeterminato;
con determinazione dell’area amministrativa n. 187 del 14.09.2018 è stato



approvato l’elenco dei candidati ammessi ed esclusi;

Richiamato:
l’articolo 35, comma 3, lett. e) del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 il quale stabilisce che le-

commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata
competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni,
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione
politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o
dalle associazioni professionali;
l’articolo 57, comma 1, lett. a), del D. Lgs n. 165/2001 ai sensi del quale le pubbliche-
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro ed il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità,
almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando
il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e);
l’articolo 20 del succitato regolamento per l’accesso all’impiego il quale testualmente-
recita: 1. La Commissione giudicatrice, per qualsiasi tipologia di selezione, è nominata
con determinazione del Responsabile del servizio competente in materia di personale e
risulta così composta:
a) dal Responsabile di area dell’ente, che ne assume la presidenza, ovvero, qualora la
selezione riguardi la copertura di posti ascritti alla categoria D), dal Segretario
Comunale;
b) da due esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle materie previste
dalla selezione, scelti tra dipendenti del Comune e di pubbliche amministrazioni,
docenti ed esperti esterni, che non siano componenti dell'organo di direzione politica
dell'Amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o
dalle associazioni professionali.
2. Gli esperti, pubblici dipendenti, preventivamente autorizzati dall’Amministrazione
d’appartenenza, devono essere inquadrati in categoria almeno pari rispetto a quella
propria del posto messo a selezione.
3. Almeno un terzo dei posti di componente della Commissione giudicatrice è riservato,
salva motivata impossibilità, a ciascuno dei due sessi, fermo restando il possesso dei
requisiti generali di cui sopra.
4. Gli esperti della Commissione giudicatrice possono essere scelti anche tra il
personale in quiescenza che abbia posseduto, durante il servizio attivo, lo stesso profilo
professionale relativo al posto oggetto della selezione.
5. Alle commissioni possono essere aggregati componenti aggiunti per gli esami di
lingua straniera o per quelli che prevedano specifiche competenze in materie speciali,
quali quelle informatiche.
6. Le funzioni di segreteria della Commissione sono svolte da dipendente di ruolo a
tempo indeterminato, inquadrato almeno nella categoria "B3".

Richiamati inoltre gli l’articoli dal 21 al 28  del sopra richiamato Regolamento comunale
che disciplinano la composizione e il funzionamento della Commissione giudicatrice;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 11 del 15.04.2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere con la composizione formale della

Determinazione Amministrativo Finanziario n.41 del 22-07-2019 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 2



Commissione come segue:
Dott.ssa Maria Antonietta Cannas, Segretario Comunale dell’Ente, in qualità di-
Presidente;
Ing. Giulia Muccillo, Istruttore direttivo tecnico, in qualità di componente esterno-
esperto;
Ing. Alessandro Ghiani, Istruttore direttivo tecnico, in qualità di componente-
esterno esperto;

Ritenuto di individuare quale segretario verbalizzante il dipendente Dott. Pietro Aresu,
Istruttore direttivo contabile, cat. D;

Preso atto che per i membri effettivi esterni all’amministrazione è stato richiesto ed
acquisito apposito nulla osta dalle amministrazioni di appartenenza, pertanto gli stessi sono
stati autorizzati come di seguito riportato:

Ing. Giulia Muccillo con nota del Comune di Ulassai n. 0002994 del 16-07-2019,-
ns. prot. n. 1843 del 16.07.2019;
Ing. Alessandro Ghiani con nota del Comune di Tertenia  n.  5503 del 19.07.2019,-
ns. prot. n.  1873 del 19.07.2019;

Dato atto che, con successivo atto, si procederà all’eventuale nomina di uno o più
commissari esterni per la verifica della conoscenza da parte dei candidati dell’utilizzo delle
strumentazioni informatiche e della lingua inglese;

Richiamato l’articolo 3 , comma 12, della legge 19 giugno 2019, n. 56 in base alla quale
Gli incarichi di presidente, di membro o di segretario  di  una commissione esaminatrice di
un concorso pubblico per l'accesso  a  un pubblico impiego, anche laddove si  tratti  di
concorsi  banditi  da un'amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma
restando in questo caso la necessità dell'autorizzazione di cui  all'articolo 53 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano  ad ogni effetto di legge conferiti in
ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti
dall'amministrazione  presso cui presta servizio o su designazione della stessa.

Ritenuto di dover comunque corrispondere ai componenti esterni, come previsto
dall’articolo 28 del regolamento  per l’accesso all’impiego,  l’indennità chilometrica e il
rimborso delle spese di viaggio, nonché quelle di vitto e alloggio effettivamente sostenute e
necessarie in base al calendario dei lavori, dietro presentazione di regolari documenti
giustificativi;

Tutto ciò considerato,
DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

Di individuare la composizione della Commissione come segue:
Dott.ssa Maria Antonietta Cannas, Segretario Comunale dell’Ente, in qualità-
di Presidente;
Ing. Giulia Muccillo, Istruttore direttivo tecnico, categoria D, in qualità di-
componente esterno esperto;
Ing. Alessandro Ghiani, Istruttore direttivo tecnico, categoria D, in qualità di-
componente esterno esperto;

Determinazione Amministrativo Finanziario n.41 del 22-07-2019 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 3



Ritenuto di individuare quale segretario il dipendente Dott. Pietro Aresu, Dott. Pietro
Aresu,Istruttore direttivo contabile, cat. D;

Di riservarsi l’eventuale nomina con successivo atto di uno o più commissari esterni per la
verifica della conoscenza da parte dei candidati dell’utilizzo delle strumentazioni
informatiche e della lingua inglese;

Di dare atto che all’atto di insediamento della Commissione verranno rese dai singoli
componenti le dichiarazioni sull’assenza di incompatibilità;

Di trasmettere copia del presente provvedimento agli interessati;

Di trasmettere alla Consigliera Regionale di parità, in via telematica, copia del presente
atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.

Determinazione Amministrativo Finanziario n.41 del 22-07-2019 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

F.to ARESU PIETRO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARESU PIETRO

Determinazione Amministrativo Finanziario n.41 del 22-07-2019 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 5


